

Số: /KH-PGDĐT

Krông Nô, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động chào mừng 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam
(20/11/1982 - 20/11/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-SGDĐT ngày 02/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024). Để ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2023 thật sự có ý nghĩa, là ngày lễ “Tôn sư, trọng đạo”, tôn vinh nghề dạy học; tạo động lực đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” trong các cơ sở giáo dục, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024-2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động chào mừng 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, ôn lại truyền thống vẻ vang và tôn vinh nghề dạy học, biểu dương các nhà giáo có nhiều cống hiến, đóng góp trong sự nghiệp trồng người. Đồng thời, nâng cao nhận thức về vai trò, tinh thần trách nhiệm, ý thức nghề nghiệp của nhà giáo, tạo bước chuyển biến mới nhằm nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước của ngành trong giai đoạn mới.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của xã hội về vị trí, vai trò nghề dạy học, về nhà giáo và công cuộc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục trong giai đoạn hiện nay.

- Góp phần tạo động lực thúc đẩy mạnh mẽ các phong trào thi đua trong các cơ sở giáo dục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024-2025.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động chào mừng phải đảm bảo các yêu cầu sau:

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn kết với các cuộc vận động và phong trào thi đua do ngành phát động nhằm lôi cuốn giáo viên, học sinh thi đua “Dạy tốt, học tốt”.

- Các hoạt động được tổ chức một cách trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, không phô trương lãng phí; phải đảm bảo tuyệt đối an toàn trong những ngày hoạt động tập thể và trong ngày Lễ.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phát động phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tổ chức tốt công tác tuyên truyền về ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024.

- Tổ chức Hội thao truyền thống ngành giáo dục lần thứ XXV năm 2024 chào mừng 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học và THCS và trường TH&THCS Nguyễn Viết Xuân triển khai các hoạt động và tổ chức chào mừng 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, không phô trương lãng phí; phải đảm bảo tuyệt đối an toàn trong những ngày hoạt động tập thể và trong ngày Lễ.

- Tham mưu cho các cấp lãnh đạo tuyên dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, những tấm gương nhà giáo tiêu biểu, tâm huyết với sự nghiệp trồng người của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Krông Nô. Động viên đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo khắc phục khó khăn, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc rèn luyện, nâng cao năng lực chuyên môn, ứng xử sư phạm, phẩm chất đạo đức nhà giáo; tăng cường kỷ cương nền nếp trong các nhà trường, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024-2025.

2. Các trường mầm non, tiểu học và THCS

- Tổ chức tuyên truyền về lịch sử và ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; về truyền thống “Tôn sư trọng đạo - Uống nước nhớ nguồn” của nhân dân Việt Nam; tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiên tiến trong các cuộc vận động, các phong trào thi đua của Ngành; tuyên truyền về những tấm gương nhà giáo tiêu biểu, tâm huyết với sự nghiệp trồng người của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Krông Nô.

- Tổ chức phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”; cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực như: Thao giảng, Hội giảng, các chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng dạy học, ngày hội Stem, Ngày hội Tiếng anh, các cuộc thi để tuyên truyền, giáo dục học sinh về truyền thống "Tôn sư, trọng đạo"; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao...

- Treo băng rôn, biểu ngữ để tuyên truyền, chào mừng, tri ân ngày nhà giáo Việt Nam 20-11.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày 20/11 kết hợp tọa đàm, gặp mặt truyền thống tri ân các thế hệ nhà giáo qua các thời kỳ. Thăm hỏi các nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn..., tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu mời cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đến thăm hỏi, động viên, tri ân các nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đã nghỉ hưu nhân dịp chào mừng 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động của ngành theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận chuyên môn tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức các hoạt động chào mừng thiết thực, hiệu quả; tham mưu hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua tại các đơn vị trường học.

2. Bộ phận kế toán tham mưu, dự trù kinh phí cho các hoạt động chào mừng 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024.

3. Các trường mầm non, tiểu học, THCS và trường TH&THCS Nguyễn Viết Xuân trên địa bàn huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024 trang trọng và ý nghĩa phù hợp với điều kiện của nhà trường. Tham mưu với Đảng ủy, chính quyền địa phương tổ chức tọa đàm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2024 chung cho các trường học trên địa bàn xã, thị trấn.

Trên đây là Kế hoạch Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/cáo);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Bộ phận chuyên môn PGDDĐT; } (t/hiện);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Hán Duy Thụy

